
 
 

3. Änderung 
der 

Satzung der Stadt Friesoythe über die Erhebung von Gebühren für die  
Inanspruchnahme von Kindergartenplätzen vom 10.05.2014 

 
Aufgrund der §§ 10 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
vom 17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 
22.10.2014 (Nds. GVBl. S. 291), und der §§ 1, 2 und 5 des Niedersächsischen 
Kommunalabgabengesetzes vom 23.01.2007 (Nds. GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch 
Artikel 3 des Gesetzes vom 18.07.2012 (Nds. GVBl. S. 279), hat der Rat der Stadt 
Friesoythe in seiner Sitzung vom XY.XY.2015 folgende Änderungssatzung beschlossen:  

 
Artikel I 

 
§ 4 

Gebührenhöhe  
 
1. Die Gebühr beträgt pro Kindergartenjahr für:  
 
a) Regelgruppen       4,00 Std. tägl. Betreuungszeit  

an 5 Tagen der Woche            2.376,00 € 
monatliche Gebühr                 198,00 € 
 

b) 25,00-Stunden-Gruppen      5,00 Std. tägl. Betreuungszeit  
an 5 Tagen in der Woche                                2.988,00 € 
monatliche Gebühr                                             249,00 € 

 
c) Ganztagsgruppen     Betreuungszeit an 5 Tagen  

in der Woche  
- über 6,00 Std. täglich              3.540,00 € 
monatliche Gebühr                     295,00 €      
 
- ab 7,00 Stunden täglich         4.188,00 €  
monatliche Gebühr              349,00 €  
 
- ab 8,00 Stunden täglich           4.752,00 €  
monatliche Gebühr              396,00 €  

 
- ab 9,00 Stunden täglich         5.364,00 €  
monatliche Gebühr              447,00 €  
 
- ab 10,00 Stunden täglich           5.952,00 €  
monatliche Gebühr              496,00 €  

 
d) Nachmittagsgruppen       Betreuungszeit an 5 Tagen  

in der Woche  
- 4,00 Stunden täglich (Regel-       2.376,00 €  
NM-Gruppe)  
monatliche Gebühr              198,00 €  

 
- 3,00 Stunden täglich          2.028,00 €  
monatliche Gebühr              169,00 €  



 
- 2,00 Stunden täglich          1.704,00 €  
monatliche Gebühr              142,00 €  
 
- Interessengruppen  
wöchentlich 2 Stunden             396,00 €  
monatliche Gebühr             33,00 €  
 
- Interessengruppen  
wöchentlich 5 Stunden             828,00 €  
monatliche Gebühr             69,00 €  
 

e) Sonderöffnungszeiten   Früh-/Mittags-/Spätdienste           228,00 €  
für jede zusätzlich angefangene  
halbe Std.  
zusätzlicher monatlicher Beitrag        19,00 €  

 
2. Die nach Abs. 1 festzusetzende Gebühr wird in zwölf monatlichen Teilbeträgen 
    erhoben.  

 
§ 5 

Gebührenstaffelung  
 
Auf Antrag ermäßigt sich die maßgebliche Gebühr gemäß § 4 der Gebührensatzung 
entsprechend folgender Staffelung, sofern die genannten Einkommensgrenzen nicht 
erreicht werden. 
 

 Regelgruppe 
25-Std.-
Grp 

Sonstige 
Grp. 

Sonstige 
Grp. 

Interessen-
gruppen 

Interessen-
gruppen 

Sonder-
öffnung 

 § 4 (1) a. u. d. § 4 (1) b. § 4 (1) d. § 4 (1) d. § 4 (1) d. § 4 (1) d. § 4 (1) e. 

Anrechenbares 
Einkommen 

Wöchentl. 
20,0 Std. 
€ 

Wöchentl. 
25,0 Std. 
€ 

Wöchentl. 
10,0 Std. 
€ 

Wöchentl. 
15,0 Std. 
€ 

Wöchentl. 
2,0 Std. 
€ 

Wöchentli. 
5,0 Std. 
€ 

je angef. ½ 
Std. 
€ 

bis 26.000,00 € 
 

78,00 98,00 56,00 66,00 13,00 27,00 8,00 

bis 34.000,00 € 
 

96,00 119,00 66,00 81,00 14,00 35,00 9,00 

bis 44.000,00 € 
 

120,00 150,00 82,00 102,00 19,00 42,00 11,00 

bis 57.000,00 € 
 

148,00 186,00 104,00 127,00 22,00 53,00 13,00 

bis 68.000,00 € 
 

179,00 224,00 124,00 151,00 26,00 63,00 16,00 

Ab 68.001,00 € 
 

198,00 249,00 142,00 169,00 33,00 69,00 19,00 

 
Für Ganztagsgruppen gilt: 
 

 Ganztagsgrp Ganztagsgrp Ganztagsgrp Ganztagsgrp Ganztagsgrp 
Sonder-
öffnung 

 § 4 (1) c. § 4 (1) c. § 4 (1) c. § 4 (1) c. § 4 (1) c. § 4 (1) e. 

Anrechenbares 
Einkommen 

Wöchentl. 
ab 30,0 Std. 
€ 

Wöchentl. 
ab 35,0 Std. 
€ 

Wöchentl. 
ab 40,0 Std. 
€ 

Wöchentl. 
ab 45,0 Std. 
€ 

Wöchentl. 
ab 50,0 Std. 
€ 

je angef. 
½ Std. 
€ 

bis 26.000,00 € 
 

116,00 137,00 155,00 175,00 194,00 8,00 

bis 34.000,00 € 
 

143,00 167,00 190,00 214,00 238,00 9,00 

bis 44.000,00 € 
 

181,00 211,00 240,00 271,00 300,00 11,00 

bis 57.000,00 € 
 

223,00 259,00 296,00 334,00 371,00 13,00 

bis 68.000,00 € 
 

268,00 313,00 357,00 402,00 446,00 16,00 

Ab 68.001,00 € 
 

295,00 349,00 396,00 447,00 496,00 19,00 

 



 
 

Artikel II 
 

§ 13 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01.08.2015 in Kraft. 
 
Friesoythe, den 
 
 

Sven Stratmann 
Bürgermeister 


